
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2015 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267.

 68 
30/11/2015

 4
 4
 0

Data

14
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 30/11/2015

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 30/11/2015 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

NLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

NVECCHI ALESSIA

NTORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

LAFFI ELISA, VECCHI ALESSIA, TORLAI FABIO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
IOVINO PAOLO, CRUCITTI PAOLA, FRANCESCHI MASSIMILIANO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 30/11/2015 
 

OGGETTO: 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2015 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267. 
 
 

Per quanto riguarda gli interventi si fa riferimento alla deliberazione n. 67 in data 
odierna e alla registrazione in atti al n. 26.089. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28 luglio 2015, 

esecutiva, con la quale sono stati approvati: 
- il Bilancio di Previsione Annuale per l’esercizio 2015 ex D.P.R. n. 194/1996; 
- il Bilancio Pluriennale per il periodo 2015/2017 ex D.P.R. n. 194/1996; 
- il Bilancio di Previsione finanziario 2015/2017 ex D.Lgs. n. 118/2011; 
- la Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017; 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale prevede: 
- al comma 8, che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 

dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio”; 

- al comma 9-ter, che gli enti non sperimentatori applicano nell’esercizio 2015 la 
disciplina delle variazioni in vigore nell’esercizio 2014; 

Dato atto che questo Ente non ha aderito alla sperimentazione contabile per 
cui nel 2015 applica la disciplina delle variazioni di Bilancio prevista dall’art. 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000 in vigore nel 2014, in base alla quale l’assestamento generale di 
Bilancio è approvato entro il 30 novembre; 

Richiamata inoltre la propria deliberazione n. 26 in data 28 aprile 2015, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2014; 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 30 
aprile 2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 
118/2011 e rideterminato conseguentemente il risultato di amministrazione al 1° 
gennaio 2015; 

Dato atto pertanto che, alla luce dei sopra citati atti, il risultato di 
amministrazione al 1° gennaio 2015 risulta così composto: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 30/11/2015 
 

 

Risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015 - dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui  4.787.521,81   

     

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2014 (4)  
       997.893,00 

  

Fondo svalutazione crediti al 31/12/2014          311.276,00  

Fondo rischi contenzioso parte corrente         30.000,00 

Fondo accantonamento trattamento fine mandato Sindaco            1.900,36 

Fondo altre passività potenziali di parte corrente          15.000,00 

Fondo altre passività potenziali di parte capitale          10.000,00 

Fondo accantonamento franchigie sinistri         15.301,00 

Totale parte accantonata (i)   1.381.370,36 

Parte vincolata     
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili          216.000,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti             78.686,11 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente          667.250,94 

Altri vincoli da specificare di     

Totale parte vincolata (l)      961.937,05 

     

 Totale parte destinata agli investimenti (m)  
  

2.414.584,10 

     

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m)      29.630,30   

Se (n) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del Bilancio 
di Previsione 2015   

 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 

punto 9.2, il quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, 
destinate del risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 
 Dato atto che con propria deliberazione n. 54 del 28 luglio 2015, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato applicato al Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso un 
avanzo di Euro 338.621,98, per cui rimane da applicare un avanzo residuo di Euro 
4.448.899,83 così composto: 
 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo 

applicato 
Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 1.381.370 ,36  , 1.381.370 ,36 

Fondi vincolati 961.937 ,05 338.621 ,98 623.315 ,07 

Fondi destinati a investimenti 2.414.584 ,10  , 2.414.584 ,10 

Fondi liberi 29.630 ,30  , 29.630 ,30 

TOTALE 4.787.521 ,81 338.621 ,98 4.448.899 ,83 

 
Ritenuto necessario provvedere all’assestamento generale di Bilancio; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 30/11/2015 
 

Vista la nota Prot. n. 2015/0019148 in data 08.09.2015 con la quale il 
Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo  ha chiesto di verificare tutte 
le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 
necessità delle conseguenti variazioni e di aggiornare le previsioni dell’esercizio 2016; 

Considerato che, sulla base delle richieste di variazioni avanzate dai Direttori 
d’Area e inoltrate dal Responsabile del Servizio Finanziario a questo Consiglio, risulta 
necessario: 
- apportare le variazioni necessarie a rendere rispondenti le previsioni di entrata e 

di spesa dell’esercizio 2015 all’effettivo andamento della gestione, garantire la 
copertura delle spese nonché la realizzazione degli interventi programmati, 
mantenere gli equilibri di Bilancio; 

- procedere all’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione destinato 
ad investimenti al Bilancio dell’esercizio 2015 per € 2.060.200,00; 

Ritenuto, quindi, di apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015 le 
variazioni di cui al prospetto allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, dando atto che risultano rispettati gli equilibri di 
Bilancio e del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

PARTE CORRENTE 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.           237.989,00  

Variazioni in diminuzione  €.         473.859,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.          366.177,00 

Variazioni in diminuzione €.           602.047,00  

TOTALE  €.          840.036,00 €.         840.036,00 

 

PARTE INVESTIMENTI 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.       2.060.200,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.      2.068.139,00 

Variazioni in diminuzione €.               7.939,00  

TOTALE  €.       2.068.139,00 €.      2.068.139,00 
 

PARTITE DI GIRO - SERVIZI PER CONTO TERZI 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.          350.000,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.         350.000,00 

Variazioni in diminuzione €.                       0,00  

TOTALE  €.          350.000,00 €.         350.000,00 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 30/11/2015 
 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.          2.648.189,00  

Variazioni in diminuzione  €.         473.859,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.        2.784.316,00 

Variazioni in diminuzione €.            609.986,00  

TOTALE A PAREGGIO €.           3.258.175,00 €.         3.258.175,00 

 
Ritenuto infine di: 

- modificare il Programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017, nonché 
l’elenco annuale 2015 dei lavori pubblici come da allegato “B” predisposto 
dall’Area Tecnica,  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

- riapprovare, a seguito delle modifiche intervenute sia nel corso dell’esercizio che 
con il presente atto, il programma degli investimenti anno 2015 come da allegato 
C), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- modificare il Programma dei contratti di collaborazione autonoma anno 2015 
come da allegato “D” predisposto dall’Area Tecnica, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, 

Ravvisata inoltre la necessità di apportare al Bilancio Pluriennale 2015/2017, 
relativamente all’esercizio 2016, le variazioni di cui al prospetto allegato sotto la 
lettera E) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
dando atto che risultano rispettati gli equilibri di Bilancio e del quale si riportano le 
seguenti risultanze finali: 

 

PARTE CORRENTE 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                      0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                    0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.            44.705,00 

Variazioni in diminuzione €.             44.705,00  

TOTALE  €.             44.705,00 €.            44.705,00 

 

PARTE INVESTIMENTI 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                      0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.                      0,00 

Variazioni in diminuzione €.                      0,00  

TOTALE  €.                      0,00 €.                      0,00 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 30/11/2015 
 

 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €..                      0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.            44.705,00 

Variazioni in diminuzione €.             44.705,00  

TOTALE A PAREGGIO €.             44.705,00 €.            44.705,00 

 
Verificato, a seguito delle variazioni proposte: 

- il permanere degli equilibri di Bilancio ai sensi degli articoli 162, comma 6, e  193, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il rispetto delle regole che disciplinano il Patto di Stabilità interno per gli Enti 
Locali determinati ai sensi dell’articolo 31 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 e 
dell’art. 1 del D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

Visto il parere favorevole espresso, sulla presente variazione, dal Revisore dei 
Conti in data 27.11.2015 e pervenuto al Prot. n. 25.678 in data 27.11.2015; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente 
Commissione Consiliare in data 23.11.2015, come da verbale agli atti; 

Visti inoltre: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come modificato ed integrato dal 

Decreto Legislativo n. 126/2014; 
- il Decreto Legislativo n. 118/2011, come modificato ed integrato dal Decreto 

Legislativo n. 126/2014; 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 

Con voti favorevoli n. 9 e astenuti n. 5 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro, 
Facchini, Borghi e Franceschi), resi per alzata di mano, presenti n. 14 componenti 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportati:  
1) Di apportare al Bilancio di Previsione autorizzatorio 2015, approvato secondo lo 

schema di cui al D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di assestamento generale di 
Bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del citato Decreto Legislativo, 
analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 30/11/2015 
 

 

PARTE CORRENTE 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.           237.989,00  

Variazioni in diminuzione  €.         473.859,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.          366.177,00 

Variazioni in diminuzione €.           602.047,00  

TOTALE  €.          840.036,00 €.         840.036,00 

 

PARTE INVESTIMENTI 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.       2.060.200,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.      2.068.139,00 

Variazioni in diminuzione €.               7.939,00  

TOTALE  €.       2.068.139,00 €.      2.068.139,00 
 

PARTITE DI GIRO - SERVIZI PER CONTO TERZI 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.          350.000,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.         350.000,00 

Variazioni in diminuzione €.                       0,00  

TOTALE  €.          350.000,00 €.         350.000,00 
 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.          2.648.189,00  

Variazioni in diminuzione  €.         473.859,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.        2.784.316,00 

Variazioni in diminuzione €.            609.986,00  

TOTALE A PAREGGIO €.           3.258.175,00 €.         3.258.175,00 

 
2) Di modificare il Programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017, nonché 

l’elenco annuale 2015 dei lavori pubblici come da allegato “B”, predisposto 
dall’Area Tecnica, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) Di riapprovare, a seguito delle modifiche intervenute sia nel corso dell’esercizio 
che con il presente atto, il programma degli investimenti anno 2015 come da 
allegato C) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 30/11/2015 
 

4) Di modificare il Programma dei contratti di collaborazione autonoma anno 2015 
come da allegato “D” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

5) Di apportare al Bilancio di Previsione Pluriennale 2015/2017, annualità 2016, le 

variazioni riportate nell’allegato E) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

PARTE CORRENTE 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                      0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                    0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.            44.705,00 

Variazioni in diminuzione €.             44.705,00  

TOTALE  €.             44.705,00 €.            44.705,00 
 

PARTE INVESTIMENTI 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                      0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.                      0,00 

Variazioni in diminuzione €.                      0,00  

TOTALE  €.                      0,00 €.                      0,00 

 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                      0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.            44.705,00 

Variazioni in diminuzione €.             44.705,00  

TOTALE A PAREGGIO €.             44.705,00 €.            44.705,00 

 
6) Di dare atto inoltre che, con il presente provvedimento, si modificano di 

conseguenza il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica 
2015/2017; 

7) Di apportare le medesime variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 
2015/2017 ex D.Lgs. n. 118/2011, per la competenza 2015, di cui in allegato F) in 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione il quale assume funzione 
conoscitiva; 

8) Di apportare le medesime variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 
2015/2017 ex D.Lgs. n. 118/2011, per la competenza 2016, di cui in allegato G) in 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione il quale assume funzione 
conoscitiva; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 30/11/2015 
 

9) Di dare atto che il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel Bilancio di 

Previsione con il presente atto viene adeguato all’andamento della gestione, come 

previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
10) Di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri di Bilancio per la copertura delle spese correnti e 
per il finanziamento degli investimenti ai sensi degli articoli 162, comma 6, e 193, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

11) Di dare atto altresì che con il presente provvedimento è comunque garantito il 
rispetto dell’obiettivo del Patto di Stabilità interno, come dimostrato nel prospetto 
allegato H) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

12) Di allegare la presente deliberazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 

2015, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 

13) Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 9 e astenuti n. 

5 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro, Facchini, Borghi e Franceschi), la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° 
comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2015  ANNO 2015 -  Allegato A)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+

Assestato
-

 E N T R A T A

0.00.0000 0000. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 637.102,64 2.060.200,00 0,00 2.697.302,64

1.01.1113 1113. ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA 0,00 27,00 0,00 27,00

1.01.1117 1117. ADDIZIONALE IRPEF 1.406.000,00 2.000,00 0,00 1.408.000,00

1.01.1121 1121. IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 3.275.000,00 42.068,00 0,00 3.317.068,00

1.03.1337 1337. FONDO DI SOLIDARIETA' 182.879,00 0,00 -15.767,00 167.112,00

2.01.2104 2104. TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO 175.579,00 11.514,00 0,00 187.093,00

2.02.2200 2200. CONTRIBUTI PER ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE 82.260,46 0,00 -43.000,00 39.260,46

2.05.2530 2530. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA COMUNI E UNIONI DI COMUNI 991.984,00 110.000,00 -12.000,00 1.089.984,00

3.01.3114 3114.
SANZIONI AMMINISTRATIVE E PECUNIARIE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI COM.LI
ORDINANZE E ALTRE NORME

0,00 4.446,00 0,00 4.446,00

3.01.3117 3117. PROVENTI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 3.550,00 2.000,00 0,00 5.550,00

3.01.3120 3120. PROVENTI PARTECIPANZA FOTOVOLTAICA 22.000,00 18.482,00 0,00 40.482,00

3.02.3220 3220. CANONI E PROVENTI PATRIMONIALI DIVERSI 35.078,00 7.500,00 0,00 42.578,00

3.04.3440 3440. UTILI NETTI DELLE AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE, DIVIDENDI DI SOCIETA' 159.000,00 581,00 -592,00 158.989,00

3.05.3524 3524. RECUPERO SPESE PER UTILIZZO DI BENI COMUNALI 21.474,00 0,00 -7.500,00 13.974,00

3.05.3530 3530. CONCORSO E/O RIMBORSO SPESE DA SOGGETTI DIVERSI 730.180,00 31.458,00 -395.000,00 366.638,00

3.05.3538 3538. INTROITO HERA PER CONCESSIONE IN USO IMPIANTI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 71.400,00 7.913,00 0,00 79.313,00

6.05.0000 0000. RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 2.651.200,00 350.000,00 0,00 3.001.200,00

10.444.687,10 2.648.189,00 -473.859,00 12.619.017,10 T O T A L E   E N T R A T A

 U S C I T A

1.01.01.02 1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ORGANI ISTITUZIONALI,
PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO

5.400,00 1.600,00 0,00 7.000,00

1.01.01.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 123.264,00 0,00 -900,00 122.364,00

1.01.01.05 1.05. TRASFERIMENTI - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 6.959,00 174,00 0,00 7.133,00

1.01.01.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 12.353,00 500,00 0,00 12.853,00

1.01.02.01 1.01. PERSONALE - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 488.933,84 10.100,00 -700,00 498.333,84

Pag. 124/11/2015 - claudia.barbieri



ESERCIZIO 2015  ANNO 2015 -  Allegato A)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+

Assestato
-

1.01.02.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 131.374,11 30,00 -1.100,00 130.304,11

1.01.02.05 1.05. TRASFERIMENTI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 338.812,00 11.078,00 0,00 349.890,00

1.01.02.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 29.985,00 10,00 -500,00 29.495,00

1.01.04.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 18.420,08 3.000,00 -5.000,00 16.420,08

1.01.04.08 1.08.
ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE
E SERVIZI FISCALI

20.000,00 0,00 -6.941,00 13.059,00

1.01.05.01 1.01. PERSONALE - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 103.136,00 320,00 0,00 103.456,00

1.01.05.02 1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI

11.626,27 5.000,00 0,00 16.626,27

1.01.05.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 59.726,00 1.000,00 -900,00 59.826,00

1.01.05.04 1.04. UTILIZZO DI BENI DI TERZI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 5.200,00 0,00 -1.000,00 4.200,00

1.01.05.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 11.949,00 148,00 -3.000,00 9.097,00

1.01.06.01 1.01. PERSONALE - UFFICIO TECNICO 206.457,30 1.000,00 0,00 207.457,30

1.01.06.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - UFFICIO TECNICO 39.202,00 22.500,00 -500,00 61.202,00

1.01.07.03 1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO
STATISTICO

15.300,00 0,00 -64,00 15.236,00

1.01.08.01 1.01. PERSONALE - ALTRI SERVIZI GENERALI 193.062,49 0,00 -4.000,00 189.062,49

1.01.08.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ALTRI SERVIZI GENERALI 33.630,00 0,00 -1.582,00 32.048,00

1.01.08.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 360.558,00 23.085,00 -9.279,00 374.364,00

1.01.08.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - ALTRI SERVIZI GENERALI 791.676,49 0,00 -440.000,00 351.676,49

1.01.08.10 1.10. FONDO SVALUTAZIONE CREDITI - ALTRI SERVIZI GENERALI 157.206,00 41.887,00 0,00 199.093,00

1.03.01.05 1.05. TRASFERIMENTI - POLIZIA MUNICIPALE 691.000,00 110.000,00 0,00 801.000,00

1.03.01.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - POLIZIA MUNICIPALE 500,00 0,00 -24,00 476,00

1.04.01.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - SCUOLA MATERNA 2.600,00 0,00 -8,00 2.592,00

1.04.01.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SCUOLA MATERNA 83.468,00 3.500,00 -7.000,00 79.968,00

1.04.02.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ISTRUZIONE ELEMENTARE 20.576,00 35,00 0,00 20.611,00

1.04.02.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE ELEMENTARE 117.516,00 0,00 -1.393,00 116.123,00

1.04.05.01 1.01. PERSONALE - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 195.674,84 480,00 0,00 196.154,84

1.04.05.02 1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASSISTENZA SCOLASTICA,
TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI

29.932,18 0,00 -1.660,00 28.272,18

1.04.05.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI 1.385.807,00 25.375,00 -3.075,00 1.408.107,00

1.04.05.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 5.591,00 10,00 -77,00 5.524,00

Pag. 224/11/2015 - claudia.barbieri



ESERCIZIO 2015  ANNO 2015 -  Allegato A)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+

Assestato
-

1.05.01.01 1.01. PERSONALE - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 69.177,00 100,00 0,00 69.277,00

1.05.01.02 1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - BIBLIOTECHE, MUSEI E
PINACOTECHE

18.400,00 0,00 -45,00 18.355,00

1.05.01.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 101.462,00 760,00 -3.832,00 98.390,00

1.05.01.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 4.721,00 10,00 -100,00 4.631,00

1.05.02.03 1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE
CULTURALE

24.255,00 7.500,00 -6.130,00 25.625,00

1.05.02.05 1.05. TRASFERIMENTI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 5.360,00 5.130,00 0,00 10.490,00

1.05.02.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE 2.843,00 0,00 -100,00 2.743,00

1.06.02.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT E ALTRI IMPIANTI 86.632,00 6.600,00 0,00 93.232,00

1.06.02.05 1.05. TRASFERIMENTI - STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT E ALTRI IMPIANTI 47.500,00 0,00 -13,00 47.487,00

1.08.01.01 1.01. PERSONALE - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 65.703,00 150,00 0,00 65.853,00

1.08.01.02 1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE
STRADALE E SERVIZI CONNESSI

41.766,28 6.440,00 -2.000,00 46.206,28

1.08.01.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 186.720,47 1.500,00 0,00 188.220,47

1.08.01.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 4.496,00 50,00 -41,00 4.505,00

1.08.02.01 1.01. PERSONALE - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 5.503,00 300,00 0,00 5.803,00

1.08.02.02 1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI
CONNESSI

16.633,71 1.500,00 0,00 18.133,71

1.08.02.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 357.140,00 4.000,00 0,00 361.140,00

1.08.02.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 452,00 10,00 -42,00 420,00

1.08.03.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - TRASPORTI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI CONNESSI 182,00 5,00 0,00 187,00

1.09.01.01 1.01. PERSONALE - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 60.772,00 1.300,00 0,00 62.072,00

1.09.01.02 1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - URBANISTICA E GESTIONE DEL
TERRITORIO

350,00 0,00 -22,00 328,00

1.09.01.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 40.195,97 477,00 -85,00 40.587,97

1.09.01.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 3.956,00 50,00 0,00 4.006,00

1.09.02.05 1.05.
TRASFERIMENTI - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA LOCALE E PIANI DI EDILIZIA
ECONOMICO-POPOLARE

121.904,00 0,00 -59.817,00 62.087,00

1.09.02.07 1.07.
IMPOSTE E TASSE - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA LOCALE E PIANI DI EDILIZIA
ECONOMICO-POPOLARE

2.583,00 20,00 0,00 2.603,00

1.09.03.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 1.531,00 0,00 -1.031,00 500,00

1.09.03.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 1.646,00 0,00 -700,00 946,00

Pag. 324/11/2015 - claudia.barbieri



ESERCIZIO 2015  ANNO 2015 -  Allegato A)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+

Assestato
-

1.09.03.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 300,00 0,00 -300,00 0,00

1.09.04.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 851,00 10,00 0,00 861,00

1.09.06.01 1.01.
PERSONALE - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI
RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

196.597,00 1.400,00 0,00 197.997,00

1.09.06.02 1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA
AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

38.947,10 1.000,00 0,00 39.947,10

1.09.06.03 1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI
SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

194.840,00 3.855,00 -3.855,00 194.840,00

1.09.06.05 1.05.
TRASFERIMENTI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI
RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

13.915,00 0,00 -1.343,00 12.572,00

1.09.06.07 1.07.
IMPOSTE E TASSE - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI
RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

13.169,00 105,00 -31,00 13.243,00

1.10.01.01 1.01. PERSONALE - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 360.057,00 1.350,00 0,00 361.407,00

1.10.01.02 1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E
PER I MINORI

72.416,95 147,00 -8.047,00 64.516,95

1.10.01.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 810.227,00 16.000,00 -14.300,00 811.927,00

1.10.01.05 1.05. TRASFERIMENTI - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 20,00 0,00 -6,00 14,00

1.10.01.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 1.549,00 10,00 0,00 1.559,00

1.10.04.01 1.01. PERSONALE - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 182.487,00 1.100,00 0,00 183.587,00

1.10.04.02 1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASSISTENZA, BENEFICIENZA
PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA

15.350,00 2.000,00 -201,00 17.149,00

1.10.04.03 1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA
PERSONA

573.580,32 130,00 -6.774,00 566.936,32

1.10.04.05 1.05. TRASFERIMENTI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 92.070,18 10.450,00 -3.465,00 99.055,18

1.10.04.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 12.819,00 100,00 -64,00 12.855,00

1.10.05.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 24.340,00 30.276,00 0,00 54.616,00

1.11.01.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - AFFISSIONI E PUBBLICITA' 23.500,00 0,00 -1.000,00 22.500,00

1.11.05.01 1.01. PERSONALE - SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO 44.394,00 1.500,00 0,00 45.894,00

1.12.03.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - DISTRIBUZIONE ENERGIA ELETTRICA 91,00 10,00 0,00 101,00

2.01.02.05 2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

30.732,58 7.938,00 -7.938,00 30.732,58

2.01.05.01 2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 90.000,00 35.000,00 0,00 125.000,00

2.01.06.05 2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
UFFICIO TECNICO

12.000,00 105.000,00 0,00 117.000,00

Pag. 424/11/2015 - claudia.barbieri



ESERCIZIO 2015  ANNO 2015 -  Allegato A)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+

Assestato
-

2.01.08.01 2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - ALTRI SERVIZI GENERALI 95.035,00 294.200,00 0,00 389.235,00

2.03.01.01 2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - POLIZIA MUNICIPALE 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

2.03.01.07 2.07. TRASFERIMENTI DI CAPITALE - POLIZIA MUNICIPALE 14.817,00 1,00 0,00 14.818,00

2.04.01.01 2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - SCUOLA MATERNA 20.000,00 32.000,00 0,00 52.000,00

2.04.03.01 2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - ISTRUZIONE MEDIA 20.000,00 50.000,00 0,00 70.000,00

2.04.05.05 2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI

1.000,00 135.000,00 0,00 136.000,00

2.05.02.01 2.01.
ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - TEATRI, ATTIVITA' C ULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL
SETTORE CULTURALE

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

2.05.02.05 2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

0,00 26.500,00 0,00 26.500,00

2.06.02.01 2.01.
ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT E ALTRI
IMPIANTI

20.000,00 346.000,00 0,00 366.000,00

2.08.01.01 2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - VIABILITA' , CIRCOL AZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 254.766,58 480.000,00 -1,00 734.765,58

2.08.02.01 2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - ILLUMINAZIONE PUBBL ICA E SERVIZI CONNESSI 20.000,00 61.000,00 0,00 81.000,00

2.09.03.05 2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

2.09.06.01 2.01.
ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL
VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

51.168,80 135.000,00 0,00 186.168,80

2.09.06.05 2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL
TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

0,00 88.500,00 0,00 88.500,00

4.00.00.05 4.05. SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 2.651.200,00 350.000,00 0,00 3.001.200,00

12.921.020,54 2.784.316,00 -609.986,00 15.095.350,54 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE -136.127,00 136.127,00

Pag. 524/11/2015 - claudia.barbieri



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

700.000,00 918.000,00 297.300,00 1.915.300,00

0,00 0,000,00 0,00

146.607,00 603.838,00 0,00 750.445,00

0,000,000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

1.521.838,00846.607,00 297.300,00 2.665.745,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

PREMI ANGELO

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

146.607,00
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE COMPARTO C2.1

CAPOLUOGO
A01/0101001008 0,00264.876,00 411.483,00 411.483,00 990371 2 N

200.000,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA DI VIA LUNGAA05/1206001008 0,000,00 200.000,00 0,000372 2 N

500.000,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALIA01/0106001008 0,000,00 500.000,00 0,000373 2 N

0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE ACQUE BIANCHE

SCOLO CAVANELLA
A02/0506001008 0,00671.000,00 671.000,00 0,000374 2 N

0,00
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE COMPARTO C2.3

LAVINO DI MEZZO
A01/0101001008 0,00338.962,00 338.962,00 338.962,00 990375 1 N

0,00
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE FRA PONTE SAMOGGIA E

SANTA MARIA IN STRADA
A01/0101001008 0,00247.000,00 247.000,00 0,000376 2 N

0,00STRUTTURA LOGISTICA PER PROTEZIONE CIVILEA05/0901001008 114.400,000,00 114.400,00 0,000377 2 N

0,00
REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE

NELL'AREA DI SEDIME DELL'EX LINEA FERROVIARIA BOLOGNA-
VERONA

A01/0101001008 182.900,000,00 182.900,00 0,000378 2 N

PREMI ANGELO

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 297.300,00 750.445,002.665.745,001.521.838,00846.607,00



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ELENCO ANNUALE

Cod. Int.
Amm. ne (1) Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5)

Trim/Anno
inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI (2)

CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE
COMPARTO C2.1 CAPOLUOGO

PREMI ANGELO 146.607,00 411.483,00 COP 2 Pd 3/2015 1/2016S S
800627103732015

0001
F76G140009400

07

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA DI
VIA LUNGA

PREMI ANGELO 200.000,00 200.000,00 CPA 2 Sf 3/2016 3/2016S S
800627103732015

0002
F74H150012900

04

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI

PREMI ANGELO 500.000,00 500.000,00 CPA 2 Sf 2/2016 3/2016S S
800627103732015

0003
F77H150014000

04

PREMI ANGELO

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

846.607,00Totale



Acquisto attrezzature per sistema
informatico - innovazione tecnologica

212337/785 8.000,00€                Entrate correnti 8.000,00€             

Acquisto beni mobili, macchine e
sttrezzature segretera genera

212338/786 7.938,00€                Entrate correnti 7.938,00€             

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
servizio informatico

212353/838 9.579,00€                Entrate correnti 9.579,00€             

Proventi rilascio permessi di costruire 90.000,00€           

Avanzo destinato a investimenti 35.000,00€           

Avanzo destinato a investimenti 105.000,00€         

Trasformazione diritto di superficie in diritto di 
proprietà

12.000,00€           

Trasformazione diritto di superficie in diritto di 
proprietà

12.126,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 67.958,00€           

Avanzo destinato a investimenti 174.200,00€         

Entrate correnti 6.951,00€             

218101/705 261.235,00€            

Allegato C) PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI 
ANNO 2015

FINANZIAMENTO IMPORTODESCRIZIONE DELLA SPESA IMPORTO Capitolo/articolo

Manutenzione straordinaria impianti
servizio energia

Manutenzione straordinaria condominio 
AZ2 via xxv aprile

215101/705 125.000,00€            

Acquisto mezzi ufficio tecnico 216135/780 117.000,00€            

Pagina 1



Manutenzione straordinaria edifici
comunali

218102/705 120.000,00€            Avanzo destinato a investimenti 120.000,00€         

Manutenzione straordinaria magazzino
comunale

218102/705 6.500,00€                Entrate correnti 6.500,000€           

Rimborso a famiglie oneri derivanti da
permessi di costruire non dovuti o
incassati in eccesso

218161/860 2.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 2.000,00€             

Rimborso a imprese oneri derivanti da
permessi di costruire non dovuti o
incassati in eccesso

218161/860 2.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 2.000,00€             

Destinazione quota oneri di
urbanizzazione secondaria per opere del
culto

218162/862 10.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 10.000,00€           

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
Polizia Municipale

231154/839 14.818,00€              
Sanzioni amministrative per violazione del 

codice della strada
14.818,00€           

Realizzazione infrastrutture telematiche di
sicurezza - ZTL

231105/708 200.000,00€            Avanzo destinato a investimenti 200.000,00€         

Avanzo destinato a investimenti 32.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi scuola materna 241135/789 2.084,00€                Entrate correnti 2.084,00€             

Concessione diritto di superficie 11.500,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 7.500,00€             

Contributo da privati 1.000,00€             

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione elementare

242102/705 20.000,00€              

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici -scuola materna

241102/705 52.000,00€              

Pagina 2



Acquisto mobili ed arredi istruzione 
elementare

242135/790 5.478,00€                Entrate correnti 5.478,00€             

Avanzo destinato a investimenti 50.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi scuola media 243135/784 1.000,00€                Entrate correnti 1.000,00€             

Alienazione beni mobili e attrezzature 500,00€                

Entrate correnti 500,00€                

Acquisto scuolabus 245137/780 135.000,00€            Avanzo destinato a investimenti 135.000,00€         

Installazione servoscala biblioteca 251102/705 10.000,00€              
Trasformazione diritto di superficie in diritto di 

proprietà
10.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi biblioteca 251138/783 55.542,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 55.542,00€           

Acquisto attrezzature biblioteca 251138/784 2.770,00€                Entrate correnti 2.770,00€             

Manutenzione straordinaria padiglione 
ricreativo Le Notti di Cabiria

252101/705 50.000,00€              Avanzo destinato a investimenti 50.000,00€           

Acquisto impianti e macchinari refezione 
scolastica

245236/790 1.000,00€                

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione media

243101/705 70.000,00€              

Pagina 3



Acquisto impianti padiglione ricreativo Le 
Notti di Cabiria

252136/784 15.000,00€              Avanzo destinato a investimenti 15.000,00€           

Acquisto arredi padiglione ricreativo Le 
Notti di Cabiria

252135/784 11.500,00€              Avanzo destinato a investimenti 11.500,00€           

Manutenzione straordinaria palestra Via 
Lunga

262102/705 200.000,00€            Avanzo destinato a investimenti 200.000,00€         

Manutenzione straordinaria campo basket 
via XXV Aprile

262103/705 69.000,00€              Avanzo destinato a investimenti 69.000,00€           

Manutenzione straordinaria centro 
sportivo via Lunga

262104/705 52.000,00€              Avanzo destinato a investimenti 52.000,00€           

Manutenzione straordinaria campo calcio 
centro sportivo

262105/705 25.000,00€              Avanzo destinato a investimenti 25.000,00€           

Manutenzione straordinaria impianti 
sportivi

262101/705 20.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Manutenzione straordinaria strade - 
attraversamento pedonale San Giacomo

281101/705 49.999,00€              
Sanzioni amministrative per violazione del 

codice della strada
49.999,00€           

Realizzazione percorso pedonale parco 
M. Hak San Giacomo

281113/700 50.000,00€              Avanzo destinato a investimenti 50.000,00€           

Manutenzione straordinaria strade - 
attraversamento pedonale Via Terremare

281102/705 30.000,00€              Avanzo destinato a investimenti 30.000,00€           

Urbanizzazione comparto C2.1 - Viabilità 281101/706 86.607,00€              Avanzo vincolato 86.607,00€           

Pagina 4



Avanzo destinato a investimenti 400.000,00€         

Avanzo vincolato 100.000,00€         

Manutenzione straordinaria impianti 
pubblica illuminazione

282102/705 61.000,00€              Avanzo destinato a investimenti 61.000,00€           

Urbanizzazione comparto C2.1 - impianti 
di pubblica illuminazione 

282101/700 20.000,00€              Avanzo vincolato 20.000,00€           

Acquisto automezzi protezione civile 292135/780 20.000,00€              Avanzo destinato a investimenti 20.000,00€           

Acquisto attrezzature protezione civile 292135/784 2.000,00€                Avanzo destinato a investimenti 2.000,00€             

Consolidamento sponde maceri Ponte 
Samoggia e San Giacomo

296104/702 35.000,00€              Avanzo destinato a investimenti 35.000,00€           

Abbattimento pioppi e sistemazione 
camminamenti Lavino di mezzo/Via 
Guido Rossa

296105/702 100.000,00€            Avanzo destinato a investimenti 100.000,00€         

Acquisto attrezzature e giochi per aree 
verdi

296135/784 50.000,00€              Avanzo destinato a investimenti 50.000,00€           

Acquisto automezzi manutenzione verde 
pubblico

29136/780 38.500,00€              Avanzo destinato a investimenti 38.500,00€           

Urbanizzazione comparto C2.1 - 
interventi sistemazione aree verdi

296106/705 40.000,00€              Avanzo vincolato 40.000,00€           

Manutenzione straordinaria strade e ponti 281110/705 500.000,00€            

Pagina 5



Entrate correnti 12.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 3.000,00€             

Acquisto mobili ed arredi asilo nido 301135/783 1.000,00€                Entrate correnti 1.000,00€             

Acquisto impianti e macchinari asilo nido 301136/784 1.200,00€                Entrate correnti 1.200,00€             

TOTALE 2.781.750,00€         2.781.750,00€      

Manutenzione straordinaria asilo nido 301101/705 15.000,00€              

Pagina 6



Anno 2015

298.000,00€                     

500,00€                            

34.126,00€                       

11.500,00€                       

1.000,00€                         

65.000,00€                       

64.817,00€                       

2.060.200,00€                  

246.607,00€                     

2.781.750,00€                  

Riepilogo finanziamenti 

Trasformazione diritto di superficie in diritto di 
proprietà

Avanzo vincolato

Entrate correnti

Contributo da privati

Proventi da sanzioni amministrative per 
violazione del codice della strada

Alienazione beni mobili e attrezzature

TOTALE

Proventi rilascio permessi di costruire

Concessione diritto di superficie 

Fonte di finanziamento

Avanzo finanziamento investimenti

Pagina 7



Allegato D) 
 

PROGRAMMAZIONE CONTRATTI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA – ANNO 2015 
(art. 3, comma 55, legge 24.12.2007, n. 244) 

 
Settore di intervento/ 
Programma di riferimento 
della Relazione revisionale 
e programmatica 

Obiettivo - finalità Professionalità Indicazioni compenso 

Settore d’intervento: Area 
tecnica 
 
Programma: Le opere 
strategiche per la città 
 

Perizie, studi, collaudi, sopralluoghi, 
accatastamenti 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 27.000,00,  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. Per l’incarico di studio  
per micro zonizzazione sismica è 
previsto un contributo regionale di 
€ 20.050,00  
 

Settore d’intervento: Area 
tecnica 
 
Programma: Le opere 
strategiche per la città 
 

Perizie, studi, collaudi, sopralluoghi, 
accatastamenti 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 20.000,00,  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. Per l’incarico di studio  
per indagini diagnostiche solai 
edifici scolastici pubblici è previsto 
un contributo statale di € 11.514,00  
 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Programma: Una città 
accessibile e accogliente 
 

Incarichi in materia urbanistica e 
gestione del territorio 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€  14.414,00, sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità  
 

 
 
 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2015  ANNO 2016 -  Allegato E)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+

Assestato
-

 U S C I T A

1.01.05.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 61.197,00 0,00 -900,00 60.297,00

1.01.05.04 1.04. UTILIZZO DI BENI DI TERZI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 5.200,00 0,00 -1.000,00 4.200,00

1.01.05.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 11.264,00 0,00 -3.000,00 8.264,00

1.01.06.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - UFFICIO TECNICO 13.704,00 0,00 -4.465,00 9.239,00

1.01.08.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ALTRI SERVIZI GENERALI 33.630,00 0,00 -1.000,00 32.630,00

1.01.08.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 363.790,00 0,00 -4.164,00 359.626,00

1.04.01.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SCUOLA MATERNA 86.300,00 0,00 -7.000,00 79.300,00

1.04.02.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE ELEMENTARE 123.950,00 0,00 -1.400,00 122.550,00

1.05.01.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 104.220,00 0,00 -2.900,00 101.320,00

1.05.02.03 1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE
CULTURALE

25.050,00 0,00 -1.000,00 24.050,00

1.08.01.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 136.848,00 40.000,00 0,00 176.848,00

1.09.01.01 1.01. PERSONALE - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 63.690,00 2.500,00 0,00 66.190,00

1.09.01.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 4.138,00 220,00 0,00 4.358,00

1.09.03.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 1.531,00 0,00 -1.031,00 500,00

1.09.03.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 1.646,00 0,00 -700,00 946,00

1.09.03.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 300,00 0,00 -300,00 0,00

1.09.06.03 1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI
SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

195.605,00 1.985,00 -5.785,00 191.805,00

1.09.06.05 1.05.
TRASFERIMENTI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI
RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

13.915,00 0,00 -1.343,00 12.572,00

1.10.01.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 791.900,00 0,00 -5.000,00 786.900,00

1.10.04.03 1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA
PERSONA

570.820,00 0,00 -3.717,00 567.103,00

2.608.698,00 44.705,00 -44.705,00 2.608.698,00 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE -44.705,00 44.705,00

Pag. 124/11/2015 - claudia.barbieri



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

Allegato F)

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 637.102,64 2.060.200,00 0,00 2.697.302,64

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 7.869.547,00 44.095,00 0,00 7.913.642,00

E 1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 182.879,00 0,00 -15.767,00 167.112,00

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.310.464,46 121.514,00 -55.000,00 1.376.978,46

E 2.0103 Trasferimenti correnti da Imprese 69.680,00 80,00 0,00 69.760,00

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.047.000,00 35.895,00 0,00 2.082.895,00

E 3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 4.446,00 0,00 4.446,00

E 3.0400 Altre entrate da redditi da capitale 159.000,00 581,00 -592,00 158.989,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 791.444,00 31.378,00 -402.500,00 420.322,00

E 9.0100 Entrate per partite di giro 3.296.000,00 350.000,00 0,00 3.646.000,00

TOTALE ENTRATA 16.363.117,10 2.648.189,00 -473.859,00 18.537.447,10

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 229.804,00 2.384,00 -900,00 231.288,00

U 01.02.1 Segreteria generale 384.361,55 16.958,00 -1.600,00 399.719,55

U 01.02.2 Segreteria generale 0,00 7.938,00 0,00 7.938,00

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 204.638,08 3.000,00 -12.941,00 194.697,08

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 93.120,00 1.118,00 -4.900,00 89.338,00

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 90.000,00 35.000,00 0,00 125.000,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 368.926,57 28.850,00 -500,00 397.276,57

U 01.06.2 Ufficio tecnico 12.000,00 105.000,00 0,00 117.000,00

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 168.582,00 0,00 -64,00 168.518,00

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 251.222,40 3.374,00 0,00 254.596,40

U 01.08.2 Statistica e sistemi informativi 46.811,58 0,00 -7.938,00 38.873,58

U 01.10.1 Risorse umane 179.366,00 776,00 -1.000,00 179.142,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.533.794,98 23.085,00 -454.561,00 1.102.318,98

U 01.11.2 Altri servizi generali 109.035,00 294.200,00 0,00 403.235,00

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 696.972,00 110.000,00 -24,00 806.948,00

Pag. 124/11/2015 - claudia.barbieri



Allegato F)

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 03.01.2 Polizia locale e amministrativa 14.817,00 200.001,00 0,00 214.818,00

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 140.068,00 3.500,00 -7.008,00 136.560,00

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 22.084,00 32.000,00 0,00 54.084,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 216.914,00 35,00 -1.393,00 215.556,00

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 52.077,28 50.000,00 0,00 102.077,28

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.551.811,02 25.845,00 -2.649,00 1.575.007,02

U 04.06.2 Servizi ausiliari all’istruzione 1.000,00 135.000,00 0,00 136.000,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 298.022,00 6.000,00 -9.207,00 294.815,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 147.097,00 14.100,00 -1.013,00 160.184,00

U 06.01.2 Sport e tempo libero 20.000,00 422.500,00 0,00 442.500,00

U 06.02.1 Giovani 83.519,00 140,00 -1.000,00 82.659,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 105.273,97 1.827,00 -107,00 106.993,97

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 9.750,00 10,00 0,00 9.760,00

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 348.737,10 4.155,00 -31,00 352.861,10

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 51.168,80 223.500,00 0,00 274.668,80

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 63.470,00 10,00 0,00 63.480,00

U 09.08.1 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 7.225,00 0,00 -2.998,00 4.227,00

U 10.02.1 Trasporto pubblico locale 47.166,00 5,00 0,00 47.171,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 679.802,46 13.950,00 -2.083,00 691.669,46

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 274.766,58 541.000,00 -1,00 815.765,58

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 3.477,00 0,00 -2.031,00 1.446,00

U 11.01.2 Sistema di protezione civile 5.709,60 22.000,00 0,00 27.709,60

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.320.179,95 17.527,00 -24.516,00 1.313.190,95

U 12.02.1 Interventi per la disabilità 140.461,80 200,00 0,00 140.661,80

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 257.568,00 950,00 -5.823,00 252.695,00

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 36.364,00 1.010,00 0,00 37.374,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 225.347,00 10.810,00 0,00 236.157,00

U 12.06.1 Interventi per il diritto alla casa 154.077,00 10,00 -59.817,00 94.270,00

U 12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 69.875,70 0,00 -3.360,00 66.515,70

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 45.948,00 660,00 -321,00 46.287,00

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 24.340,00 30.276,00 0,00 54.616,00

U 13.07.1 Ulteriori spese in materia sanitaria 101.506,00 2.205,00 -2.200,00 101.511,00

U 14.04.1 Reti e altri servizi di pubblica utilità 52.619,00 1.500,00 0,00 54.119,00

Pag. 224/11/2015 - claudia.barbieri



Allegato F)

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 15.03.1 Sostegno all'occupazione 10.448,00 10,00 0,00 10.458,00

U 17.01.1 Fonti energetiche 119.545,00 10,00 0,00 119.555,00

U 20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 157.206,00 41.887,00 0,00 199.093,00

U 99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giro 3.557.200,00 350.000,00 0,00 3.907.200,00

TOTALE USCITA 14.785.275,42 2.784.316,00 -609.986,00 16.959.605,42

DIFFERENZE -136.127,00 136.127,00

Pag. 324/11/2015 - claudia.barbieri



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

Allegato G)

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 93.120,00 0,00 -4.900,00 88.220,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 354.074,00 0,00 -4.465,00 349.609,00

U 01.10.1 Risorse umane 179.366,00 0,00 -1.000,00 178.366,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.430.796,00 0,00 -4.164,00 1.426.632,00

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 142.900,00 0,00 -7.000,00 135.900,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 228.126,00 0,00 -1.400,00 226.726,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 326.445,00 0,00 -2.900,00 323.545,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 148.931,00 0,00 -1.000,00 147.931,00

U 06.02.1 Giovani 83.501,00 0,00 -1.000,00 82.501,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 74.238,00 2.720,00 0,00 76.958,00

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 349.610,00 0,00 -1.985,00 347.625,00

U 09.08.1 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 7.225,00 0,00 -2.943,00 4.282,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 594.622,00 40.000,00 0,00 634.622,00

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 3.477,00 0,00 -2.031,00 1.446,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.301.244,00 0,00 -5.000,00 1.296.244,00

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 254.302,00 0,00 -2.500,00 251.802,00

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 45.925,00 0,00 -217,00 45.708,00

U 13.07.1 Ulteriori spese in materia sanitaria 99.521,00 1.985,00 -2.200,00 99.306,00

TOTALE USCITA 5.717.423,00 44.705,00 -44.705,00 5.717.423,00

DIFFERENZE -44.705,00 44.705,00

Pag. 124/11/2015 - claudia.barbieri



+/- Descrizione Rif. Normativi o al bilancio 2015 2016 2017

+ Saldo obiettivo LORDO DL 78/2015 (Tab. 1) 762.408 819.802 819.802

- FCDE accantonato nel bilancio di previsione DL 78/2015 (art. 1, co. 1) -199.093 -267.206 -267.206

- Ulteriori spazi concessi ai sensi del DL 78/2015 DL 78/2015 (art. 1, co. 2)

- Patto verticale incentivato L. 190/2014 (art. 1, co. 484-485) -226.160

+/- Patto regionale integrato L. 190/2014 (art. 1, co. 480-483) -38.160

+/- Patto regionale verticale/orizzontale (recupero effetti di anni precedenti) L. 190/2014 (art. 1, co. 479) 100.000 119.080 19.080

+/- Patto nazionale orizzontale DL 16/2014 (art. 4-ter)

- Esercizio associato delle funzioni L. 183/2011 (art. 31, co. 6-bis)

+/- Altre variazioni all'obiettivo di patto

= OBIETTIVO NETTO FINALE 398.995 671.676 571.676

+/- Descrizione Rif. Normativi o al bilancio 2015 2016 2017

+ Entrate tributarie Tit. I 8.080.754 8.332.426 8.272.426

+ Trasferimenti correnti Tit. II 1.462.023 1.336.893 1.334.264

+ Entrate extratributarie Tit. III 2.717.112 3.047.824 3.031.324

+ FPV di parte corrente (previsioni di entrata) 230.685

- FPV di parte corrente (previsioni di spesa)

-
Trasferimenti dallo Stato per l’attuazione delle ordinanze del Presidente del Consiglio a 

seguito di dichiarazione dello stato di emergenza L. 183/2011 (art. 31, co. 7)

- Trasferimenti dello Stato a seguito della dichiarazione di "grande evento" L. 183/2011 (art. 31, co. 9)

- Trasferimenti diretti o indiretti dalla UE L. 183/2011 (art. 31, co. 10)

- Trasferimenti dello Stato per censimenti ISTAT L. 183/2011 (art. 31, co. 12)

-
Risorse attribuite sul "Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti 

locali" ed utilizzate DL 133/2014 (art. 43, co. 3)

+
Risorse attribuite sul "Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti 

locali": quota rilevante ai fini patto DL 133/2014 (art. 43, co. 3)

- Contributo compensativo IMU/TASI DL 78/2015 (art. 12, co. 9)

- Altre entrate correnti escluse dal patto di stabilità

+ Incassi da entrate in conto capitale Tit. IV 700.000 1.200.000 800.000

- Riscossione di crediti Tit. IV, cat. 6^

-
Trasferimenti dallo Stato per l’attuazione delle ordinanze del Presidente del Consiglio a 

seguito di dichiarazione dello stato di emergenza L. 183/2011 (art. 31, co. 7)

- Trasferimenti dallo Stato a seguito della dichiarazione di "grande evento" L. 183/2011 (art. 31, co. 9)

- Trasferimenti diretti o indiretti dalla UE L. 183/2011 (art. 31, co. 10)

- Dismissione di partecipazioni societarie (SIOPE E 4121-E4122) L. 190/2014 (art. 1, co. 609)

- Altre entrate di parte capitale escluse dal patto di stabilità

= 13.190.574 13.917.143 13.438.014

+/- Descrizione Rif. Normativi o al bilancio 2015 2016 2017

+ Impegni di spese correnti Tit. I 12.519.692 12.428.243 12.413.208

-
Spese finanziate dallo Stato per l’attuazione delle ordinanze del Presidente del Consiglio a 

seguito di dichiarazione dello stato di emergenza L. 183/2011 (art. 31, co. 7)

-
Spese a carico dell'ente per eventi calamitosi per i quali è stato dichiarato lo stato di 

emergenza L. 183/2011 (art. 31, co. 8-bis)

- Spese finanziate dallo Stato a seguito della dichiarazione di "grande evento"
L. 183/2011 (art. 31, co. 9)

- Spese finanziate da trasferimenti diretti o indiretti dalla UE L. 183/2011 (art. 31, co. 10)

- Spese per censimenti ISTAT (solo la quota finanziata da trasferimenti dello Stato)
L. 183/2011 (art. 31, co. 12)

- Spese di manutenzione dei beni devoluti dallo Stato ex D.Lgs. 85/2010 L. 183/2011 (art. 31, co. 15)

-
Spese sostenute dagli enti colpiti dal sisma del 20-29 maggio 2012 finanziate con 

erogazioni liberali e donazioni di privati e imprese e destinate alla ricostruzione
L. 190/2014 (art. 1, co. 502)

- Altre spese correnti escluse dal patto di stabilità

+ Pagamenti di parte capitale Tit. II 270.000 810.000 450.000

- Concessione di crediti Tit. II, Int. 10

-
Spese finanziate dallo Stato per l’attuazione delle ordinanze del Presidente del Consiglio a 

seguito di dichiarazione dello stato di emergenza L. 183/2011 (art. 31, co. 7)

- Spese finanziate dallo Stato a seguito della dichiarazione di "grande evento"
L. 183/2011 (art. 31, co. 9)

- Spese finanziate da trasferimenti diretti o indiretti dalla UE L. 183/2011 (art. 31, co. 10)

- Pagamenti di debiti di parte capitale al 31/12/2013 DL 133/2014 (art. 4, co. 5)

- Spese sostenute per interventi di edilizia scolastica

L. 183/2011 (art. 31, co. 14-ter) 

+ DPCM 13/06/2014 e 

30/06/2014

-
Spese sostenute dagli enti colpiti dal sisma del 20-29 maggio 2012 finanziate con 

erogazioni liberali e donazioni di privati e imprese e destinate alla ricostruzione
L. 190/2014 (art. 1, co. 502)

- Altri pagamenti esclusi dal patto di stabilità interno

= 12.789.692 13.238.243 12.863.208

400.882 678.900 574.806

398.995 671.676 571.676

1.886 7.224 3.130

SPESE

ENTRATE

ENTRATE FINALI

Allegato H) - PATTO DI STABILITA' INTERNO 2015-2017 (art. 31, Legge n. 183/2011 e art. 1, DL 78/2015)

VERIFICA DI COERENZA DEL BILANCIO CON GLI OBIETTIVI DI PATTO

(art. 31, comma 18, L. 183/2011 e art. 172, comma 1, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000)

DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO

SALDO UTILE (Entrate finali-Spese finali)

SALDO OBIETTIVO

SCOSTAMENTO (+ obiettivo rispettato/- obiettivo non rispettato)

SPESE FINALI



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   25/11/2015

Data   25/11/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   68   del   30/11/2015

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2015 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
8, DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 30/11/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

 MADDALONI CARMINE SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/12/2015


		2015-12-03T08:17:27+0100
	DS User Private Key 3


		2015-12-03T14:11:25+0100
	DS User Private Key 1




